 ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
11 января 2017 года                       

                                           № 1
Председательствующий: Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя комитета.
Присутствовали:   

Члены комитета: 
Марченко Оксана Анатольевна – заместитель председателя комитета;  

Гутов Евгений Эдуардович;
Родина Зоя Николаевна. 

Сыч Снежана Николаевна – референт комитета. 

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна - советник комитета.

Приглашенные:

Титков Александр Петрович – заместитель Губернатора Новосибирской области;

Бойкова Наталья Юрьевна – советник первого заместителя Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Зябрева Любовь Михайловна – Уполномоченный по правам ребенка в Новосибирской области;

Калентьева Наталья Владимировна – заместитель начальника управления законопроектных работ и ведения регистра – начальник отдела законопроектных работ министерства юстиции Новосибирской области;

Карпов Владимир Яковлевич – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Курносова Марина Николаевна - начальник управления физической культуры и спорта департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

Леонова Марина Александровна – консультант департамента организационной работы аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Макарцева Ольга Сергеевна – начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Молчанова Ольга Витальевна – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр экономического развития Новосибирской области;

Нелюбов Сергей Александрович – министр 
образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;


Толмачева Наталья Петровна - аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Шушуникова Инна Геннадьевна – консультант департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

	РЕШИЛИ: 

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.




2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Молчанову Ольгу Витальевну. 

РЕШИЛИ:

Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 4  Закона Новосибирской области «Об обязательном экземпляре документов Новосибирской области».   

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 4  Закона Новосибирской области «Об обязательном экземпляре документов Новосибирской области»   в Законодательное Собрание Новосибирской области и на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

 
Голосовали: «за» - единогласно.

4. О законодательной инициативе Законодательной Думы Томской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» (в части исключения рабочих тетрадей, контурных карт, иных аналогичных практикумов из состава учебных изданий, которые передаются обучающимся образовательной организацией бесплатно и об исключении их из состава библиотечного фонда образовательной организации).

СЛУШАЛИ: Марченко Оксану Анатольевну. 

ВЫСТУПИЛИ: Зябрева Л.М., Гутов Е.Э., Родина З.Н., Нелюбов С.А.
РЕШИЛИ:
1. Поддержать законодательную инициативу Законодательной Думы Томской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» (в части исключения рабочих тетрадей, контурных карт, иных аналогичных практикумов из состава учебных изданий, которые передаются обучающимся образовательной организацией бесплатно и об исключении их из состава библиотечного фонда образовательной организации) (далее -  законодательная инициатива).

2. Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать законодательную инициативу  и принять постановление.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. О плане работы комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике на 2017 год.

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

ВЫСТУПИЛИ: Зябрева Л.М.

РЕШИЛИ: 

Утвердить план работы комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике на 2017 год с учетом предложения Зябревой Л.М. по п. 4 раздела III проекта плана.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. Разное:

- о проекте постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О внесении изменений в положения о комитетах Законодательного Собрания Новосибирской области».
СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ: 

1. Поддержать проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О внесении изменений  в положения о комитетах Законодательного Собрания Новосибирской области».

2. Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области принять постановление.

Голосовали: «за» - единогласно.

- о  проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

СЛУШАЛИ: Нелюбова Сергея Александровича.

ВЫСТУПИЛИ: Зябрева Л.М., Марченко О.А., Титков А.П., Гутов Е.Э.
РЕШИЛИ: 

Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области  «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

Голосовали: «за» - единогласно.

	


Председательствующий                                                            Е.А.Подгорный
1

